

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण

अतारांकित प्रश्न संख्या:4262  
13 दिसम्बर, 2019 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

4262. श्रीमती प्रमिला बिसाई:

श्री फि न

श्री सुनील कुमार सिंह:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह भी : फि

(क) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत आवंटित और प्रयुक्त धनराशि का 2010-11 ज - ढ क ;

(ख) क्या एनएचएम के तहत आवंटित निधि क फि ;

( ) फि , फि फि प्र बढ़ाने हेतु क्या कदम उठाए गए ह;

(घ) क्या हमेशा से ही एनएचएम हस्तक्षेप का मांग और वास्तविक स्वीकृति म अंतर रहा है फि फि क ;

( ) रू स्थापित हुए सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों ( ) -स स्थ केन्द्रों (पीएचसी) फि ज - ढ क ;

( ) क राजस्थान सहित विभिन्न राज्यों से कोई प्रस्ताव प्र फि , त ब्यौरा क्या ;

(छ) एनएचएम को मौजूदा स्थिति सहित इसम प्रगति और कार्यान्वयन का आकलन करने हेतु द न क ?

त

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

( ) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन ( ) 2010-11 ज फि प्र क बजट दशांता विवरण अनुलग्नक-।

( ) फि ( ) त फि शेष को आगामी वर्ष म केवल अनुमोदित कायकलापां के लिए उपयोग करने हेतु आगे ले जाने को स्वीकृति दी है

( ) जन स्वास्थ्य एवं अस्पताल राज्य संबंधी विषय ह कद्र सरकार एनएचएम सहित विविध कार्यक्रमों के कार्यान्वयन हेतु राज्य सरकारों को सहायता प्रदान एनएचएम के तहत निधियों के वित्तीय सहयोग में सुधार करने के लिए मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:

- वि ( ) द्वारा काय निष्पादन लेखा परीक्षा,
- प्रमुख चाट अकाउंटेंट ऑडिट फर्मा द्वारा वार्षिक सार्वजनिक रिपोर्ट ,
- चाट अकाउंटेंट ऑडिट फर्मा द्वारा वि - रिपोर्ट
- एनएचएम में निधियों के प्रवाह का पता लगाने के लिए सावजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली ( ),
- राज्यों/ राज्य क्षेत्रों द्वारा तिमाही वित्तीय निगरानी रिपोर्ट ( ) और निधि स्थिति रिपोर्ट ( ) प्रस्तुत ,
- स्काम घटकों का नियमित समीक्षा और निगरानी,

( ) ( ): राज्य के लिए उपलब्ध संसाधन प्रावधान के अनुसार ज /संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों में

शुरुआत से लेकर एनएचएम के तहत स्थापित सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों ( ) स्थिति केंद्रों ( ) में वि - ङ - ग -॥

( ) राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण ( ) प्रारंभ ( ) है सर्वेक्षणों के माध्यम से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन ( ) को कार्यप्रणाली नियमित रूप से वि 2010-11 में वि - त - प्र वि - ज - ङ - ग

वित्तीय वर्ष 2010-11 2019-20 तक राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन ( ) के तहत कर्तीय निगत धनराशि और ढ

करोड़ रु. म

| क्र | ज / ज क्षेत्र                | 2010-11        | 2019-20   |
|-----|------------------------------|----------------|-----------|
|     |                              | केन्द्रीय निगम |           |
| 1   | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 244.18         | 253.48    |
| 2   | ध प्र                        | 8166.00        | 10899.49  |
| 3   | रु प्र                       | 1240.07        | 1099.16   |
| 4   |                              | 10234.38       | 11616.71  |
| 5   | f                            | 12025.40       | 15289.18  |
| 6   |                              | 157.78         | 180.73    |
| 7   | त                            | 5263.55        | 7445.79   |
| 8   | र                            | 118.79         | 122.93    |
| 9   | र                            | 68.79          | 81.45     |
| 10  | दिल्ली                       | 1491.09        | 1512.59   |
| 11  |                              | 231.02         | 319.08    |
| 12  |                              | 8510.92        | 11245.74  |
| 13  | f                            | 3591.01        | 4686.72   |
| 14  | f प्र                        | 2229.04        | 2672.95   |
| 15  | जम्मू और कश्मीर              | 3755.04        | 3700.67   |
| 16  |                              | 4679.24        | 5710.93   |
| 17  |                              | 8157.70        | 11224.26  |
| 18  |                              | 5179.54        | 6458.93   |
| 19  | क्ष द                        | 41.16          | 36.94     |
| 20  | ध प्र                        | 12129.42       | 16869.36  |
| 21  | ष्ट                          | 13299.18       | 18204.88  |
| 22  | f                            | 974.40         | 882.80    |
| 23  |                              | 1150.88        | 1129.58   |
| 24  | f                            | 870.09         | 901.66    |
| 25  |                              | 950.34         | 911.75    |
| 26  | f                            | 7405.92        | 10672.58  |
| 27  | र                            | 232.00         | 270.68    |
| 28  |                              | 3748.88        | 5186.80   |
| 29  | रु                           | 12027.22       | 15505.59  |
| 30  | f के                         | 394.90         | 403.03    |
| 31  | f                            | 10205.37       | 15925.34  |
| 32  | त्रि                         | 1213.54        | 1308.24   |
| 33  | त प्र                        | 28989.04       | 41643.49  |
| 34  | त                            | 2924.83        | 3540.56   |
| 35  | वे                           | 10381.36       | 14369.99  |
| 36  |                              | 3224.13        | 4102.07   |
|     |                              | 185567.14      | 246447.09 |

1. उपयुक्त निगत धनराशि कद्र सरकार अनुदानां ढ है तथा इनम राज्य के हिस्से का अंशदान शामिल नहीं है
2. फि त 2019-20 फि फि फि 31.10.2019 तक अद्यतन को गई है और अनंतिम है
3. ढ म वर्ष के शुरू म फि तथा कर्तीय निगत, राज्य निगत के विरुद्ध किया गया ढ फि फि त 2019-20 ( 30.09.2019 ) फि



प्र सामुदायिक स्वास्थ्य कद्र ( ) और प्रार्थमिक स्वास्थ्य कद्र ( ) ढ  
; 2018

| क्र | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र |      |       |
|-----|-------------------------|------|-------|
| 1   | ध प्र                   | 193  | 1147  |
| 2   | अरुणाचल प्रदेश          | 63   | 143   |
| 3   |                         | 172  | 946   |
| 4   | f                       | 150  | 1899  |
| 5   | त                       | 169  | 793   |
| 6   |                         | 4    | 25    |
| 7   |                         | 363  | 1474  |
| 8   | f                       | 113  | 368   |
| 9   | f प्र                   | 91   | 576   |
| 10  | म् श                    | 84   | 637   |
| 11  |                         | 171  | 298   |
| 12  |                         | 206  | 2359  |
| 13  |                         | 227  | 849   |
| 14  | ध प्र                   | 309  | 1171  |
| 15  | ष्ट                     | 361  | 1823  |
| 16  | f                       | 23   | 91    |
| 17  |                         | 28   | 108   |
| 18  | f                       | 9    | 57    |
| 19  |                         | 21   | 126   |
| 20  | f                       | 377  | 1288  |
| 21  |                         | 151  | 432   |
| 22  | रु                      | 588  | 2078  |
| 23  | f के                    | 2    | 24    |
| 24  | f                       | 385  | 1421  |
| 25  |                         | 91   | 643   |
| 26  | त्रि                    | 22   | 108   |
| 27  | त                       | 67   | 257   |
| 28  | उत्तर प्रदेश            | 822  | 3621  |
| 29  | इ                       | 348  | 913   |
| 30  | द                       | 4    | 22    |
| 31  |                         | 0    | 0     |
| 32  | र                       | 2    | 9     |
| 33  | र                       | 2    | 4     |
| 34  | दिल्ली                  | 0    | 5     |
| 35  | क्षद्वी                 | 3    | 4     |
| 36  | र                       | 3    | 24    |
|     | f /                     | 5624 | 25743 |

